
 

 

 

 

21 giugno 2022 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
2.1 Selezione dei Dipartimenti di Eccellenza 2023 – 2027 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 173/2022 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Vista la Legge di Bilancio 2017, commi 314-338 (L. n. 232/2016); 
 Visto l’elenco dei 350 Dipartimenti ammessi dal MUR alla selezione dei 

Dipartimenti di Eccellenza 2023 - 2027; 
 Visto il Bando Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027; 
 Ritenuto opportuno definire prioritariamente i seguenti criteri per 

individuare i Dipartimenti universitari ammessi alla procedura di 
selezione dei 180 “Dipartimenti di Eccellenza” per il quinquennio 2023-
2027, anche favorendo la collaborazione scientifica tra Dipartimenti per 
la presentazione di progetti: 
- selezione di non più di tre Dipartimenti per ogni Area CUN; 
- miglioramento o mantenimento della performance dipartimentale 

rispetto all’esercizio precedente 2018-2022, fatti salvi tutti i 
Dipartimenti che hanno avuto il punteggio massimo; 

- collocazione del Dipartimento al più elevato quintile dimensionale 
2022 dell’Area CUN di riferimento; 

• Valutate positivamente le sinergie tra Dipartimenti, al fine di 
massimizzare le possibilità di successo per l’accesso ai finanziamenti 
per i Dipartimenti eccellenti, e in particolare la disponibilità del 
Dipartimento di Scienze odontostomatologiche e maxillo- facciali, 
qualora selezionato, a una progettualità comune con  il Dipartimento di 
Scienze radiologiche, oncologiche e anatomo-patologiche (Area CUN 6 - 
Scienze Mediche) e quella del Dipartimento di Lettere e Culture Moderne, 
qualora selezionato, interessato a collaborare strettamente con il 
Dipartimento di Studi europei, americani e interculturali per presentare 
un unico progetto  (Area CUN 10 - Scienze dell’antichità, filologico-
letterarie e storico-artistiche); 

 Udita la proposta formulata direttamente in seduta dalla Prorettrice alla 
Ricerca sulla base dei criteri sopra riportati; 

 Valutata positivamente la proposta di individuare nel Dipartimento di 
Medicina Sperimentale la struttura che potrà partecipare alla prima fase 
di selezione, tra quelli che hanno ottenuto un ISPD pari a 100; 

 Presenti e votanti 30: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Alleva, Altamura, 
Andreassi, Asquini, Avitabile, Calogero, Del Monte, Franchitto, Gallinaro, 
Gaudenzi, Lai, Lari, Lettieri, Lupoi, Malvenuto, Persechino, Plebani, 



 

 

 

 

21 giugno 2022 

Rinzivillo, Rossi, Tedeschi, Bumbaca, Cavallo, Marotta, Rotundo, 
Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Montagnese 

 
DELIBERA 

 di approvare i seguenti criteri per individuare i Dipartimenti universitari 
ammessi alla procedura di selezione dei 180 “Dipartimenti di eccellenza” 
per il quinquennio 2023-2027: 
- non più di tre Dipartimenti per ogni Area CUN; 
- miglioramento o mantenimento della performance dipartimentale 

rispetto all’esercizio precedente 2018-2022, fatti salvi tutti i 
Dipartimenti che hanno avuto il punteggio massimo; 

- collocazione del Dipartimento al più elevato quintile dimensionale 
2022 dell’Area CUN di riferimento; 

 
 di individuare i seguenti 15 Dipartimenti che potranno accedere al sito 

riservato Cineca https://dipartimenti‐eccellenza.cineca.it/ per la presentazione 
dei progetti di sviluppo dipartimentale: 

ISPD Dipartimento Area CUN 

 99,5 Matematica Guido Castelnuovo  1 

 100 Fisica  2 

 100 Scienze della Terra  4 

100  Biologia Ambientale  5 

 100 Medicina Sperimentale  6 

100  Scienze Odontostomatologiche e maxillo facciali  6 

 99,5 Medicina Molecolare  6 

97,5  Storia disegno e restauro dell’architettura  8 

 96 Ingegneria strutturale e geotecnica  8 

 100 Ingegneria meccanica e aerospaziale  9 

 98,5 Ingegneria informatica, automatica e gestionale 

Antonio Ruberti 

 9 

100  Scienze delle antichità  10 



 

 

 

 

21 giugno 2022 

 99 Storia Antropologia Religioni Arte e Spettacolo   10 

98  Lettere e culture moderne  10 

100 Psicologia  11 

 
 di individuare nel Dipartimento di Medicina Sperimentale la struttura che 

potrà partecipare alla prima fase di selezione, tra quelle che hanno 
ottenuto un ISPD pari a 100. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


